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Abstract

A robust recognition of phylogenetic affinities of Opalinidae—the peculiar multinucleated intestine commensals of frogs—is hin-

dered by the absence of reliable molecular data. Up to now all attempts to sequence opalinid genes failed, as the obtained sequences

labeled as Protoopalina intestinalis, Cepedea virguloidea, and Opalina ranarum in GenBank apparently originate from a zygomycete

contamination. In this paper, we present the first molecular data for the family Opalinidae—SSU rRNA gene of P. intestinalis. Our

phylogenetic analyses undoubtedly show opalinids as a sister group to Proteromonas within the Stramenopila clade, confirming the

monophyly of Patterson�s order Slopalinida. The enigmatic genus Blastocystis is resolved with high statistical support as a sister

group to Slopalinida. The information contained in the SSU rRNA gene proved insufficient to uncover broader affinities of this

group to other groups of Stramenopila. Nevertheless, our analyses clearly demonstrate that Cavalier-Smith�s phylum Bigyra, which

comprises Oomycetes and their relatives together with Slopalinida and Blastocystis, is not monophyletic.

� 2004 Elsevier Inc. All rights reserved.
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1. Introduction

Opalinids, first observed by Leeuwenhoek in 1683

(Dobell, 1932), are large (up to 2.8mm), multinucleated,

multiciliated protozoa with unusual morphology and ul-

trastructure. They are very common in the cloacae of

frogs and toads. They are also the representatives of last

few higher eukaryotic taxa that were not studied with

molecular phylogenetic methods because of lack of

DNA sequence data. Four genera of family Opalinidae
are separated into two subfamilies (Metcalf, 1923). Sub-

family Protoopalininae comprises binucleated genera

Protoopalina (with cylindrical cells) and Zelleriella (with

flattened cells). The second subfamily—Opalininae—

comprises multinucleated genera Cepedea (cylindrical

cells) and Opalina (flattened cells).
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Opalinids resemble ciliates in having multiple flagella

and were for a long time considered to be related to
them (e.g., Stein, 1860—after Delvinquier and Patter-

son, 1993; Metcalf, 1923). In the 1950s, the hypothesis

of opalinid–ciliate affinity was abandoned and opalinids

were deemed to be either an isolated taxon in the phy-

lum Zooflagellata or were treated as a separate phylum:

Opalinata (e.g., Corliss, 1955; Grassé, 1952).

The first hypothesis on opalinid affinity based on re-

liable morphological data was formulated after a de-
tailed ultrastructural study by Patterson (1985). The

pattern of subpelicular microtubules and the structure

of basal bodies and flagellar transition zone of opalinids

strongly resembled those of Karotomorpha bufonis

(Brugerolle and Joyon, 1975). Karotomorpha, the com-

mensal in the frog intestine, is a uninucleated flagellate

with four flagella. Genus Karotomorpha and related ge-

nus Proteromonas belong to the family Proteromonadi-
dae. Patterson established a new order Slopalinida
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comprising families Proteromonadidae and Opalinidae.

He also suggested a relationship between Slopalinida

and heterokont algae due to the similarities in their bas-

al body structures and the proposed homology between

the somatonemes of Proteromonas and the mastigo-

nemes of heterokont organisms.
The phylogenetic analysis of Silberman et al. (1996)

confirmed the assumption that Proteromonas lacertae be-

longs to the Stramenopila. Quite surprisingly, the study

also revealed that the hitherto enigmatic genus Blastocys-

tis, the aciliated multinucleated gut parasite of both ver-

tebrates and invertebrates with a spherical cell and a

large central vacuole, is the sister group of Proteromonas.

These results and similarities in the structure of basal
bodies and flagellar transition zone led Cavalier-Smith

to postulate a new phylum Bigyra in the kingdom Chro-

mista. The phylum Bigyra comprises Slopalinida, Blas-

tocystis, Oomycetes, Hyphochytrea, and Developayella

(Cavalier-Smith, 1997, 1998).

Although there are quite strong morphological indica-

tions of opalinid affinities to Stramenopila, we are still

unable to confirm the hypotheses of Patterson and Cava-
lier-Smith on the basis of sequence data. The inclusion of

opalinids in Stramenopila is basedmerely on their similar-

ities in the structure of basal bodies and on the proposed

relationship between opalinids and the family Proteromo-

nadidae. The information contained in the SSU rDNA

sequence of opalinids would not only clarify the phyloge-

netic position of the group, but could also elucidate the

evolutionary history of the group Stramenopila.
Here we report the sequence of the SSU rRNA gene

of Protoopalina intestinalis. We also demonstrate the

phylogenetic affinities of opalinids and we examine

the proposed monophyly of the order Slopalinida and

the class Bigyra.
2. Materials and methods

2.1. DNA isolation, SSU rDNA amplification, and

sequencing

Opalinids of the species P. intestinalis were isolated

with a Pasteur pipette from the cloaca of a fire-bellied

toad (Bombina bombina). The isolate contained numer-

ous specimens of Protopalina, diplomonads, bacteria,
Fig. 1. The graphic representation of the SSU rDNA gene of Protoopalin

corresponding PCR products including their overlapping parts are indicated
and a few ciliates. Protoopalina cells were then separated

from most of the other eukaryotes and bacteria by filtra-

tion through sterile filter paper (pore size �10lm). The

filter was rinsed with 10ml of physiological solution and

the material on the upper side of the filter was washed

into a sterile tube. Protoopalina and ciliates were the on-
ly eukaryotes observed after the filtration. The genomic

DNA was isolated from these cleared and concentrated

Protoopalina cells using High pure PCR template prep-

aration kit (Roche).

Eukaryote-specific primers MedlinA (CGT GTT

GAT CCT GCC AG) and MedlinB (TGA TCC TTC

TGC AGG TTC ACC TAC) were used to amplify

SSU rDNA (Medlin et al., 1988). The PCR products
were then purified using QIAquick PCR purification

kit (Qiagen) and used as a template for secondary ampli-

fication. Three different primer pairs were used for sec-

ondary amplification (Fig. 1). Because of the proposed

close affinity of opalinids to Proteromonadidae, primers

BA (CCA TGG CAG TAA GGG GTA ACG AA) and

BB1 (GRA CAT CTA AGG GCA TCA CAG ACC)

were designed on the basis of SSU rDNA sequences of
Protoopalina and Blastocystis as specific primers for

the Blastocystis+Slopalinida group. The PCR product

amplified using the BA–BB1 primers was then cloned in-

to pGEM-T Easy vector (Promega) and sequenced using

3100-Avant genetic analyser. Approximately 50% of the

obtained sequences were very similar to sequences of cil-

iates (Blast E value for Ciliophora, Trichostoma-

tia<10�149). Clones of the second type containing
sequences with closest match to Pr. lacertae (Blast E val-

ue 10�107) were ascribed to Pr. intestinalis. Three clones

of Protoopalina were wholy sequenced. Primers PK

(CAC ACC AGA TAT GGG TTA TGC) and PKR

(GCC CTC CAA TKG ATT CG) were designed ac-

cording to the obtained sequence as Protoopalina-specif-

ic primers and were used for the secondary amplification

in tandem with primers MedlinB and MedlinA, respec-
tively. The PCR product obtained using PK and Med-

linB primers was cloned and two clones were

sequenced. The PCR product obtained using primers

PKR and MedlinA was sequenced directly using the

two external and two internal primers—BA and

B430R (TYC GCG CCT GCT GCC T). GenBank ac-

cession numbers of the three sequences are AY576544–

AY5765446.
a intestinalis. Locations of the used primers and the lengths of the

.
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2.2. Phylogenetic analyses

A data set for study of the phylogenetic affinities of P.

intestinalis consisted of 44 SSU rDNA sequences repre-

senting all major eukaryotic lineages. The sequences

were aligned using the program ClustalX 1.18 (Thomp-
son et al., 1997). The resulting alignment was manually

edited using the program Bioedit (Hall, 1999). For phy-

logenetic analyses, 1244 unambiguously aligned posi-

tions were used. Alignment is available from

corresponding author upon request (e-mail address:

mkostka@centrum.cz).

To elucidate the phylogenetic affinities among the

main groups of the stramenopiles, we constructed an-
other alignment, containing 39 taxa and 1393 positions,

with broad sampling of stramenopiles and five alveolates

and two haptophytes as outgroups.

Maximum likelihood (ML) phylogenetic trees were

constructed using PHYML (Guindon and Gascuel,

2003) employing the Tamura–Nei model+C+I chosen

with Modeltest 3.06 (Posada and Crandall, 1998). Sup-

port for topological elements was assessed by tree recon-
structions of 100 bootstrap-resampled replicates in

which all characters were used. Another method to con-

struct the maximum likelihood trees was conducting

bayesian analysis using MrBayes 3.0 (Huelsenbeck,

2000) with four simultaneous Markov chains Monte


[…]


v rámci stramenopil.

3. Získali jsme sekvenci SSU rDNA ze dvou izolátů rodu

Chilomastix. Obě sekvence se od sebe vzájemně dosti lišily

délkou I složením, ale přesto ve fylogenetických stromech

tvořily dobře podpořenou monofyletickou skupinu. Překvapivě

však Retortamonas nebyla sesterskou skupinou tohoto rodu, byla

bližší diplomonádám – čeleď Retortamonadidae zahrnující oba

tyto rody je tedy zřejmě parafyletická. Takový výsledek by

znamenal, že prapředek diplomonád (včetně enteromonád) byl

retortamonadidního typu.

4. Získali jsme sekvence SSU rDNA dvou morfologicky dobře

charakterizovaných améb, Mayorella gemmifera a Saccamoeba

limax. Ukázali jsme, že sekvence připisovaná S. limax a

používaná v některých fylogenetických analýzách, patří zřejmě

špatně určenému organismu.

5. Vytvořili jsme program SlowFaster. Jde o unikátní jednoduše

ovladatelný nástroj, který uživatele provede celým procesem

slow-fast analýzy. Věříme, že pomůže dalším autorům lépe

využít jejich data.
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 Fig. 1. Four attached (left) and two floating trophozoites (right top and bottom) of Mayorella gemmifera (strain CCAP 1547/8) as seen in hanging-drop preparation. Nomarski differencial interference contrast.
Figs 2–6. Details of ultrastructure of Mayorella gemmifera (strain CCAP 1547/8). Fig. 2. Trophozoite with the complete surface coat adjacent to the plasma membrane. The section shows mainly the granuloplasm that contains numerous mitochondria, vacuoles and vesicles; a small part of hyaloplasm is seen on extreme left. Fig. 3. Mitochondria with tubular branching cristae. Fig. 4. Nucleus with a dense nucleolus. Figs 5, 6. Arrangement of the fibrilar cell coat as seen under different magnification.
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 Material and Methods
Amoebae were isolated, together with flagellates and three different species of ciliates, from decomposing gills of aquarium fish brought to the laboratory in a small amount of water containing also detritus from aquarium where many fishes died. Purification of mixed primary isolate and establishment of homogeneous population of amoebae designated as NTSHR strain was accomplished in three weeks using 1.75% Non-Nutrient (Amoeba Saline) Agar (NN). Clonal culture was derived in following three weeks. Subculturing was done weekly. To avoid unwanted increase in accompanying bacteria, NN agar was used during the whole period when material for morphological, ultrastructural and molecular studies was collected.
Living amoebae were observed on agar plate cultures (in situ) and in hanging drops prepared using Page’s amoeba saline. Olympus BX51 microscope equipped with Nomarski differential interference contrast and fitted with digital camera DP 70 was used for observation and documentation of amoebae.
One-week-old agar plate cultures selected for examination by electron microscopy were fixed in situ with 3% glutaraldehyde in cacodylate buffer. Pelleted trophozoites were postfixed in 1% osmium tetroxide in cacodylate buffer and embedded in Spurr resin. Ultrathin sections were stained with uranyl acetate and Reynold’s lead citrate, and examined in Jeol JEM 1010 electron microscope.
DNA was extracted from pelleted trophozoites of NTSHR strain using the DNeasyTM Tissue Kit (Qiagen GmbH, Germany) according to the manufacturer’s protocol. Universal eukaryotic primers (5'-ACCTGGTTGATCCTGCCAG-3' and 5'-CTTCCGCAGGTTCACCTACGG-3') (Barta et al. 1997) were used for amplification of the SSU rRNA gene. PCR was carried out in 25 µl reaction volume using 10 pmol of each primer, each dNTP in concentration of 250 µM, 2.5 µl 10 x PCR Buffer (Top-Bio, Czech Republic) and 1 Unit of TaqDNA polymerase (Top-Bio, Czech Republic). The reactions were run on a Tpersonal Thermocycler (Biometra). The thermal cycling conditions consisted of initial denaturation at 95°C (5 min), 30 cycles of denaturation at 94°C (1 min), annealing at 48°C (1.5 min) and extension at 72°C (2 min) followed by a final extension at 72°C (10 min). Following visualisation of PCR products via gel electrophoresis, amplification products were extracted from the agarose using JETQUICK Gel Extraction Spin Kit (Genomed, Germany), then cloned into pCR® 2.1 TOPO Cloning vector using the TOPO-TA Cloning Kit (Invitrogen) and sequenced on an automatic sequencer CEQTM 2000 using CEQ DTCS Dye Kit (Beckman Coulter) according to the manufacturer’s protocol. The complete SSU rDNA sequence of NTSHR strain was obtained stepwise using a combination of flanking and internal primers as mentioned elsewhere (Dyková et al. submitted).
SSU rDNA sequences of 22 amoebozoans and of two opisthoconts (outgroup) were included in the phylogenetic study. The alignment of sequences for phylogenetic analyses was prepared in Clustal­_X 2.0.6 (Larkin et al. 2007). Ambiguously aligned positions were deleted manually in BioEdit (Hall 1999). The resulting alignment contained 1439 positions. Maximum likelihood (ML) analyses were performed with the program RAxML 7.0.3 (Stamatakis 2006) with the use of GTR + Γ model and rapid bootstraping (100 replicates). Program PAUP* 4.0b10 (Swofford 2002) was used to compute maximum parsimony (MP) analyses and analyses employing Fitch-Margoliash method with LogDet distances (LD). Heuristic searches were conducted with 10 repeated searches in which the starting tree was constructed by random taxa addition and swapped with the TBR algorithm. The number of bootstrap replicates was 1000 for both MP and LD. Bayesian analysis (BA) was performed with MrBayes 3.1.2 (Ronquist and Huelsenbeck 2003). Four simultaneous MCMC chains were run for 106 generations with sampling frequency 100 generations and burn-in 2500.
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