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Review of the PhD thesis
PhD candidate: Martin Kostka
reviewer: Miroslav Oborník

The PhD thesis called "Molecular Phylogeny of Selected Protists" written by

Martin Kostka is composed of two parts: General review covering very briefly

introduction to the "protist" phylogeny, taxonomic status of slopalinids and

Blastocystis, and also introduction to eopharyngians and amobeozoans,

supplemented by the list of relevant author publications and brief conclusion. The

introductory part also contain chapter (1.5.) called "data filtering" describing the way

how the data are treated by using slow-fast analysis and SlowFaster program in

particular. The review takes 21 pages, including 4 pages of references.

The second part of the thesis is composed of attached reprints and

manuscripts published (4) or submitted (2) by PhD candidate. There are four papers

that are published in respected journals Molecular Phylogenetics and Evolution

(three papers, IF 3,99) and BMC Bioinformatics (IF 3,49). Two manuscripts cover the

taxonomy and molecular phylogeny of amoeobozoans and were submitted to Acta

protozoologica (IF 1,22). Martin Kostka is the first author of three published papers

(two Mol Phyl Evol, BMC Bioinformatics), second author on two other (Mol Phyl Evol

and one of the papers submitted to Acta Protozoologica), and the third author of one

of the amoeboe papers (submitted to Acta Protozoologica).

The general introduction covers all appropriate aspects of the field. However,

since organisms studied in this thesis belong to three different eukaryotic groups

(Chromalveolata, Excavata, and Amoebozoa), the use of term "protists" looks like a

making a virtue of necessity through the connection of non-related organisms by the

traditional name with no taxonomic and phylogenetic relevance. I personally think

that at least the addition of papers submitted to Acta Protozoologica was a kind of

shot in the eye, because they definitely do not increase the relevance of the thesis

and at the same time, the thesis is becoming even more fragmented. I have to avow

that I am a bit disappointed by the absence of detailed view on eukaryotic phylogeny.
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Since the candidate has worked with organisms belonging to three different

supergroups, these groups should be characterized at full length.

On the other side it has to be noted that PhD candidate showed excellent

publication record. I would personally highlight two papers: the one that solve the

phylogenetic position of Protoopalina intestinalis, and the paper describing new

automated program SlowFaster to perform slow-fast method in a much more user

friendly way. The paper that demonstrated phylogenetic position of P. intestinalis

within stramenopiles was actually the first trustable attempt to solve this question.

This paper was published in the time where sequences wrongly annotated as

opalinids were already in the public databases. It is always more difficult to submit

paper that contradict previously published results. SlowFaster paper has a very high

citation potential, because of quite limited operability of manually performed Slow-

Fast analysis or the computer analysis computed in less user friendly environment.

This program will help to solve some phylogenetic problems caused by LBA and

other artifacts. Since so far it was very difficult and time consuming to perform slow-

fast analysis (manually), it will become much more frequently used from now. I really

appreciate this phylogenetic tool designed to deal with the most usual phylogenetic

artifacts.

I have a single formal remark: I would appreciate if the citations in the

introductory text would be in the form of written names, instead of numbers referring

to the list of cited literature. For readers, it is not very pleasant to search each citation

in the list.

Although most of attached papers went already through the peer-review

process, I have two questions covering both, the general introduction and attached

publications:

1) The title of the thesis sounds, with the current knowledge of the eukaryotic

phylogeny, confusing. First, no such group as "protists" formally exists,

because protists are definitely not monophyletic in their nature and these

single celled eukaryotes (formerly called "Protista") actually belong to all
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eukaryotic supergroups. This is not only a taxonomic question. This

incomprehension has led in the past to the factual separation of protistology

(including parasitology) and algology and establishment of two separated

scientific fields, which both work with closely related organisms, however, they

very rarely communicate to each other. Mainly in the case of PhD candidate I

would expect let say progressive view of the taxonomy and phylogeny of these

organisms. So, what are your opinions on the phylogeny of eukaryotes and the

composition of eukaryotic supergroups? How should we change the way of

teaching protistology and algology to bring them closer each other?

2) Can you please explain, on what ground you have excluded the ciliate

sequences you have obtained from your samples when amplifying

Protoopalina SSU sequences?? There is just mentioned that ciliate sequences

were excluded from further analysis. Since slopalinids had been also thought

to belong to or to be related to ciliates, this should be explained

comprehensively.

In a summary I can conclude that Martin Kostka PhD thesis definitely fulfills all

matters required by the Charles University to cap the doctor degree and I fully

recommend this thesis for the defense.

České Budějovice, 8.9. 2008

Miroslav Oborník

Biology Centre ACSR, Institute of Parasitology
Branišovská 31
37005 České Budějovice
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